armata, L. prima, §. cum igitur, cum ibi notatis, et D. de adulterijs, L. capite quinto, verſ. quid ergo ſi enaſerit, quia cum incontinenti & actu continuo fat, non diuertendo ad alios actus diuerſos, videtur ab initio eſſe factum, ut D. de duobus reis, L. qui duos, in fine, & argumento D. de adulterijs, L. quod ait lex, §. penult. iuncta L. lecta, §. dicebam, D. ſi certum petatur, & D. de teſtibus, L. heredes palam, §. penultimo, contrarium videtur; quod non poſſunt, ut D. de vi & vi armata, L. tertia, §. cum igitur, & de duobus reis, L. reos, §. finali, & C. de teſtamentis, L. cum antiquitas, & D. de uſuris, L. ſciendum: quia ſtatim cum exit eorum iuriſdictionem, factus eſt iuriſdictionis alterius; & ſic vide- tur, quod teneantur ipſum requirere, ut in d. §. ſi verò quis comprehenſorum, in Auth. ut nulli iudi- cum, collat. 9. & in Auth. ut liceat matri & auia, §. quia verò, & videtur textus in feudis, de pace tenenda & eius violatoribus, §. ſi iudex, ad quod etiam facit, D. de iure iurando, L. eum qui, et de ar- bitris, L. Celfus, circa princ. & L. cum dies, §. ſi contra. ſic intelliguntur iura que dicunt, quod non intelligitur quis poſſe, niſi legitime poſſit, & adde hñc thoricã u de patria poteſtate, que incipit, nota quod non intelligitur poſſe: tu dic utramque partem locũ ſibi vendicare; nam ſi erat timor amittendi crimi- noſum, quia forte de facili non poſſet haberi regres- ſus ad iudicem illius territorij, ad quod fugit; tunc, capi poterit in aliena iuriſdictione, nulla requiſitio- ne facta; ſic dicitur de debitore fugiente, qui po- teſt capi per priuatum, in caſu, in quo fugeret, propter

6.
 Debitore
 fugiente.

propter periculum amittendi debitum, & quia de
facili non potest haberi copia iudicis, sic D. de his,
qui in fraudem creditorum, L. ait praetor, §. si de-
bitorem, & de furtis, L. qui vas, & D. ad legem
Aquiliam, L. itaque §. fin. cum ibi notatis, et quod
metus causa, L. extat super verbo, indice, & pro
hoc C. de testamentis, L. casus, & L. cum antiqui-
tas §. primo, sic intelliguntur iura quae dicunt, quod
multi se intromittunt, in casu, in quo alias non se
intromitterent, nisi in defectum, ut notatur C. de
decurionibus, L. generalis, lib. 10. iunctis his, quae no-
tantur C. de sicariis, L. prima, super verbo, milita-
rem, sic notatur in simili, C. qui dare tutores possint,
L. prima, sic intelliguntur iura, quae dicunt, quod
fieri non debet, tamen fit, si timetur quod tractu tem-
poris fieri non possit, iuxta notata D. de procurato-
ribus, L. sed etiam, & de arbitris, L. si de meis, cir-
ca finem glossae, super verbo, exitura, & de feriis, L.
prima, in fine, super verbo, urget, et D. qui sine ma-
numissione ad libertatem perueniunt, L. prima, et de
damno infecto, L. prima, circa princ. & argument.
D. quod vi aut clam, L. si aliud, §. est & alia, &
§. bellissime, & ad legem Aquiliam, si quis fumo,
& L. quemadmodum, §. primo, alias, nisi in isto ca-
su posset capi, de sua fuga & malitia commodum
reportaret, quod non est dicendum, ut D. de eo, per
quem factum erit, L. prima, §. fin. & C. de trans-
actionibus, L. transactiones, & extra de relig. cap.
dilectus, ad idem faciunt iura, quae dicunt frustra-
tionem puniri, ut D. de procuratoribus, L. fin. &
de minoribus, L. intra, cum ibi notatis, circa finem
glossae,

glossa, super verbo, intra etate, ubi dicitur, quod si
causa commissa per frustrationes alterius partis, ul-
tra tempus fuerit extensa, quod etiam ultra posse
cognosci, & hoc casu, talis criminosis captus per di-
ctos seruitutes, est iudici illius loci presentandus &
reddendus, & cum eius licentia de sua iurisdic-
tione extrahendus, alias, non, sic intelligo L. ait pra-
etor, §. si debitorem, cum ibi notatis, D. de his quae in
fraudem creditorum, & D. de adulteriis, L. capite
quinto, & de seruitutibus rusticorum praediorum,
L. diuus, cum ibi notatis, & instit. de rerum diui-
sione, §. plane integra, si autem poterit capi de facili, 8.
vel non erat timor ipsum amittendi, & poterat de
facili haberi copia iudicis; tunc, tenetur requirere
iudicem loci, ne turbentur eorum officia, ut C. de te-
stamentis, L. consilia diuina, & de episcopis &
clericis, L. repetita, cum ibi notatis, & C. de offi-
cio comitis rerum priuatarum, L. finali, alias, est
locus ante omnia resarciendus, ut C. de prescrip-
tione, L. si quis emptorum, §. penultimo, idq. sine
per vim, vel alio modo ceperit, L. prima, & de vi
publica, vel priuata, L. si quis a se fundum, D. de vi
& vi armata, L. 1. cum ibi notatis, circa princ.
& dic, quod nedum potest ipsum iudicem requi- 9.
rere per modum supplicationis, ut talem crimino-
sum, qui degere dicitur in sua iurisdictione, remit-
tat; imò, potest precipere & mandare, ut D. de re
iudicata, L. a diuo Pio, §. primo, in verbis, si hoc
iussi fuerint, & in Auth. de litigiosis, §. deinde, vers.
iubemus, coll. u. 7. & in Auth. ut null. iudicum, §.
si vero quis comprehensorum, ibi, cum dicit, aut
impe-

imperata neglexerit, & C. de adulterijs, Auth. si
 verò, & D. de iudicijs, L. argentarium, §. pupilla.
 & C. de iudicijs, L. properandum, §. si autem
 reus, quia, quantum ad hoc, est maior, quam ipse,
 quia hoc facit auctoritate legis, quæ dicit, quod pos-
 sit præcipere eo casu, quia eo casu habet in eum im-
 perium, quamvis par in parem non habeat impe-
 rium, D. de arbitris, L. nam magistratus, iunctis
 his, quæ notantur extra de officio & potestate iudi-
 cis delegati, cap. coram dilecto, circa medium glosse,
 super verbo, non intelligitur, & nisi obedierit, po-
 test sibi dici, quod est periurus, quia non servat le-
 gem, quam iuravit servare in sui creatione, ut in
 Auth. in iurandum quod præstat ab his, §. pri-
 mo, & ideo potest requirere superiorem, contra
 ipsum inobedientem, ut eum puniat, iuxta Auth.
 si verò, C. de adulterijs, et C. de numerarijs, actua-
 riy, & chartulariys, & adiutoribus scriniarijs,
 & exceptoribus sedis excelsæ caterorumq; iudicum
 tam militarium quam civilium, L. in provincijs,
 lib. 12. & de executoribus & exactoribus, L. 2. &
 3. lib. 12. & in Auth. ut indices non expectent sa-
 cras iussiones, sed quæ videntur eis decernant, §.
 primo, collat. 9. sic intelligitur §. si verò quis com-
 prehensorum, in Auth. ut nulli iudicum, collat. 9.
 & Auth. si verò, C. de adulterijs, & C. de sportu-
 lis, L. 2. & C. de officio præfecti prætorio Africa,
 L. in nomine domini, §. primo: imò, credo, quod iu-
 dex, qui mandat, poterit excommunicare inobedi-
 entem, si mandans sit iudex ecclesiasticus, cum ipse
 habeat iurisdictionem in eum ex auctoritate legi,
 ut præ-

et prædixi, quæ aliàs esset derisoria, nisi haberent
 aliquod exercitium, quod non est dicendum, ut D.
 de officio eius, cui mandata est iurisdictione, L. pri-
 ma, in fine, & de iurisdictione omnium iudicum,
 L. 2. & de iudicijs, L. si prætor, nam propter ne-
 gligentiam inferioris devolvitur iurisdictione ad su-
 periorem, ut in Auth. de defensoribus civitatum, §.
 si verò, collat. 3. & extra, de officio ordinarij, cap.
 irrefragabili, & in feudis, de pace tenenda, cap. iu-
 dicio, & C. de servis fugitiuis, L. mancipia, &
 quod notatur C. de custodia reorum, L. ad commē-
 tariensem, & D. de custodia reorum, L. ne quis;
 nam ubi iudex inferior non facit iustitiam propter
 potentiam adversarij, potest iudex superior, vel
 princeps adiri, ut in Auth. de questoribus, §. si ve-
 rò forsan, & in feudis, si de investitura inter domi-
 num & vasallū lis oriatur, §. primo, vers. his enim
 nõ cogentibus, & C. de officio rectoris provincia, L.
 2. iunctis his quæ notantur C. de summa Trinita-
 te, L. prima, in fine, in quadam additione; sed qua-
 lier punietur inferior negligens in puniendo crimi-
 nosos? dic, quod privatur iurisdictione sua, quæ
 abusus est, argumento C. de iudicijs, L. iudex, at-
 que ita punietur in eo, in quo deliquit, argum. C.
 communia de successioneibus, Auth. omnes peregrini;
 & fortè posset puniri pœna legis Cornelia de si-
 carijs, secundum quosdam; & ideo caueant domini
 terrarum, quod non dimittant tales recedere; multò
 minus minister, quia videtur eadem pœna teneri
 minister, si factò ipsius impediatur, ut D. ad legem
 Pompeiã de parricidis, L. si sciente, & C. de raptu
 virgi-

virginum, L. unica, §. finali, ad quod etiam facit id quod notatur in Auth. ut nulli iudicum, §. si vero, collat. 9. & in Auth. de sanctis Episcopis, §. pro omnibus collat. 9. & quod notatur extra de usuris, cap. Michael: sed si iudex Baronis, malè circa hoc versetur, Baro ex hoc non punitur, ut notatur D. de excusat. L. prima, §. primo, nisi aliàs sit in culpa, ut in fendis de capitibus Conradi. §. fin. et D. quod quisque iuris, L. secunda, & de procuratoribus, L. propriè, §. poenam, cum ibi notatis. & D. de usuris, L. pecunia, in fine glosse, et D. de conditione indebiti, L. initiare, in fine, & circa hoc, ubi non vendicat, inspicitur, an magno tempore steterit, ut habeant locum leges predictæ, ad quod C. quis testamento liber esse iussus fuerit, L. fin. & de privilegijs creditorum, L. si ventri, §. fin. & D. de bonis damnatorum, L. fin. §. ex bonis, & de bonis eorum, qui ante sententiam, L. fin. in fine. sed nunquid si propter corruptionem iudex absolvit, vel condemnat, dominus superior requisitus super tali crimine, poterit inquirere & condemnare talem iudicem corruptum, poena legis Cornelia de sicarijs? dic, quod sic, argumento C. de sicarijs, Authen. nouo iure, & de poena iudicis, qui malè iudicauit, L. prima, et pendente accusatione super delicto commisso in officio, potest & debet eidem iudici administratio interdicti, ut C. de suspectis tutoribus, L. penult. & D. de solutionibus, L. quod si fortè, & de Iudais, L. Iudeos, & extra de accusationibus, cap. probatorum excessus; secus, si accusatur de commissis extra officium, D. de solutionib. L. quamuis, aliàs incipit,

Calo-

Calopodius, & quod notatur inst. de suspectis tutoribus, §. si quis autem, & circa hoc sic distingue: quia, aut quis commisit dolum in administratione: & tunc debet remoueri, & nunquam ulterius ad illud officium restitui, ut in Auth. de armis, §. penultimo, cum ibi notatis, collat. 6. & C. de suscepto-ribus prepositis & arcarijs, L. si aliquis, lib. 10. cum ibi notatis in medio glosse, quæ est notabilis, aut commisit culpam tantum, vel negligentiam in administratione: & tunc si pluries fuit negligens, vel in culpa, remouetur, ut C. de seruis fugitiuis, L. mancipia, cum ibi notatis, & D. de custodia reorum, L. carcer, cum ibi notatis, in fine glosse, & L. non facile, eodem tit. cum ibi notatis, super verbo ei commiserit, & C. de officio præfecti ciuitati, L. si quis, si vero semel tantum fuit negligens: tunc, non remouetur: nisi esset magnum delictum, quod equiparetur grauioribus delictis, quia tunc sic: ut D. de suspectis tutoribus, L. 3. §. fin. nam omnium habere memori- am, & penitus in nullo peccare diuinitatis magis est quam mortalitatis, ut D. de acquirenda possessione, L. peregrè, in princ. & C. de vetere iure enucleando, L. 2. §. si quid autem, & sic iudex non tantum propter negligentiam remouetur, ut d. L. si quis, C. de officio præfecti ciuitati, & in Auth. de questore, §. si vero forsan, sed & tabellio, D. de defensoribus ciuitatum, L. iubernus, & in Auth. de armis, §. fin. & executor. C. de sportulis, L. 2. & tutor, ut D. de suspectis tutoribus, L. 3. §. si tutor, & L. impuberibus, §. primo, & inst. de suspectis tutoribus, §. penultimo, & prælatus, ut C. de priuatis

Z

carce-

Non ven-
dicat.Propter
corruptio-
nem.

16.

carceribus, L. verum, & ibi glossa super verbo non mendicauerit, & quicumque publico officio fungitur, ut C. de conditis in publicis horreis, L. 2. lib. 10. & D. de annona, L. indices, & C. de custodia rerum, L. fin. cum ibi notatis super verbo, ex negligentia, & notatur D. de officio proconsulis, L. solent, in princ. & ex theorica istorum iurium dicitur, quod si Baro, iudex, vel officialis, vel dominus temporalis habens merum imperium, dimittat aliquem

17. malefactorem impune, quod rex possit de eo iterata cognoscere, quia, ex negligentia inferioris iudicis transfertur iurisdictio in superiorem, per iura allegata, & D. de custodia reorum, L. ne quis. & C. de defensoribus ciuitatum, L. iubemus, & in Authentica de quaestore, §. si vero forsan, collatio 6. & poterit punire Baronem, ut dictum est, iurisditionem auferendo, ut puniatur in eo in quo deliquit, ut C. communia de succession. Auth. omnes peregrini, & extra, de tempor. ord. cap. finali, lib. 6. & C. de

18. Episcopis & Clericis, Auth. statuimus, §. fin. nam frustra auxilium legis implorat, qui in legem committit; de quo dic ut habes in theorica decima, in proemio D. in magna papyro, & pendente actione contra Baronem, iudex non finit inter partes aliquid agi: imò, in contrarium facta, ad statum pristinum reducit, & expensae necessariae ad persecutionem negotij, de bonis suis ut soluantur prouidet, ut D. de inofficioso testamento, L. si instituta, §. de inoffici. cum ibi notatis, & ext. de accusationibus, cap. olim, cum ibi notatis; item, suspecto auferitur administratio in qua est suspectus, de quo dic ut in quinta

theorica,

theorica, qui satisfacere cogatur, in theorica dico quae incipit, sed nunquid si fuerit alicui interdictum officium, & sic iudex negligens in puniendo criminosos sua iurisdictionis, & in differendo condènationes, cū crimē est sufficienter probatū, vel qui mitiores, quàm leges imponat, infert pœnas, vel qui crimina dimittit impunita, vel impunitatem donauerit (nisi in casibus à iure permissis) litē facit suā, & ut conscius criminis punitur, per leges subsequentes, C. de Paganis & sacrificijs & templis, L. 1. in fine. & L. Christianis, eodem tit. & de commercijs & mercatoribus, L. 2. & de priuatis carceribus inhibendis, L. verū, in medio, & de desertoribus & occultatoribus eorū, L. fin. lib. 12. de officio praefecti vigilū, L. fin. & de sepulchro violato, L. 3. & nisi sanctū baptisma reiteretur, L. fin. in fine, & ad legē Iuliā, de vi publica vel priuata, L. seruos, in fine, quē textū multū nota, & in feudis, de pace tenenda & iuramento firmanda, §. iudices vero, cū ibi notatis super verbo neglexerūt, & de mono. L. vna, in fine, & in Authen. de triente & semisse, §. studiis, in fine, iunctis his quae notan. D. de his qui notantur infamia, L. quid ergo, §. pœna grauior, & notatur D. de iure aureorum annulorum, L. qui cum maior, §. 1. & de constitutionibus principum, L. 1. super verbo irrogauit, & de acquirendo rerū dominio, L. transfugas, & de pœnis, L. aut damnū, §. 2. & L. capitalium in princ. & L. in seruorum, & L. sed hodie, eodem tit. iunctis his quae notan. D. ad legē Iuliā, peculatus, L. sacrilegij, in princ. & ad Turpilianū, L. 1. §. quari, super verbo, facti quaestio, & C. quomodo

Z 2

quando

quando iudex, Auth. qui semel, licet contrarium notari videatur, in Auth. unde sumitur, & C. de his qua poena nomine, L. prima, §. seuerior, & ibi glossa circa finem, quam nota, & in glossis predictis vide que sint causa poena augenda vel minuenda, quia longum foret omnes enumerare: sed una est propter tumultum populi, ut D. de poenis, L. aut damnum, §. primo, & L. ad bestias, & C. de poeni, L. decurionum filij, rursus, pro alia causa facit, D. de poenis, L. capitalium, §. famosos, & de sicarijs, L. qui sedem, & ex illis glossis datur cautela, quod iudex, ad preces parentum criminosi, mutare & mitigare poenam possit ex causa, quam inserere debet in sententia, secundum quod frequenter fieri vidi de facto, & pro illa cautela videtur casus legis notabilis, C. de poenis, L. omnes, inunctis his que notantur, D. de officio praesidis, L. diuus, §. primo, & D. de poenis, L. si diuturno, iuxta theoricam iniurum, dicentium, quod qui in uno grauatur, in alio debet releuari, de qua dic ut notatur extra, qui can. in ma. in theorica que incipit, nota quod qui in uno grauatur: item, iuxta premissa queritur, nunquid condemnato ex delicto possit dari tempus, quod datur condemnatis ex contractu vel ob debitum, de hoc ut D. quod metus causa, L. si cum exceptione, §. quatenus, & de contrahenda emptione, L. quod verum, circa princ. rursus, iuxta premissa queritur, nunquid iudex possit talem criminiosum remittere sine requisitione, in casu in quo videt quod alibi deliquit? videtur quod sic, cum talia officia ad inuicem se debeant adiuuare, ut C. de executoribus & exacto-

Causa.

19.
Propter
tumultu.

20.

21.

Alibi de-
liquit.

exactoribus, L. 2. & 3. lib. 12. & L. a diuo Pio, §. primo, D. de re indicata, & D. de custodia reorum, L. solent, & L. non dubium, §. fin. & d. §. si vero quis comprehensorum, Auth. ut nulli iudicum, collat. 9. & C. de rei militari, L. tam collatores, §. licentia vero cuius, lib. 12. & D. de bonis author. iudicis possidendis, L. cum vnus, §. is qui, & de tutoribus & curatoribus datis ab his, L. diuus, & C. de sportulis, L. 2. & D. de officio consulis, L. vnica, & de poenis, L. aut damnum, §. metalla, & d. L. in nomine domini, §. hoc autem, vers. postquam vero, C. de officio praefecti pratorio Africa, & C. de Episcopis & Clericis, L. si quis in hoc genus, inunctis his que notantur, C. de summa Trinitate & fide Catholica, L. prima, in fine, & C. quomodo & quando iudex, L. si praeses, & de crimine peculatus, L. prima: contrarium videtur, quod demum requisitus, quia licet incumbat officio suo remittere, hoc est verum si requisitus sit, D. de damno infecto, L. 4. §. hoc autem, & de magistrat. conueniendis, L. prima, §. magistratibus, & in d. §. si vero quis comprehensorum, Auth. ut nulli iudicum, collat. 9. & in Auth. ut liceat matri & auia, §. quia vero comperiuntur aliqui impij: tu dic, quod si sint tales iudices qui non possunt commode cognoscere de crimine commisso: tunc, tales tenentur remittere sine requisitione, & sic intellige iura pro ista parte allegata, & pro hoc est textus, D. de officio praefecti urbi, L. 3. in fine, & L. fin. & d. L. solent, D. de custodia reorum, & in Auth. de defensoribus ciuitatum, L. defensores, & D. de officio praefecti vigilum, L. fin. in Auth.

Z 3

de

de mandatis principum, §. fin. collat. 3. secus, si esset defectus ex parte persona capta, non ratione criminis seu causa, quia, clericus, vel alias persona privilegiata, quia tunc non tenetur remittere, nisi demum requisitus, ut d. §. si vero quis comprehensorum, Auth. ut nulli iudicium, collat. 9. & D. de custodia reorum, L. solent, & de re militari, L. desertorem, circa princ. & sic intellige iura pro alia parte superioris allegata: & ideo, amicis clerici capti requirentibus, iudex secularis potest eum optimè remittere, tradere, & liberare, si vult, antequam per iudicem ecclesiasticum fuerit requisitus, ut in Auth. ut Clerici apud proprios Episcopos, §. illud palam est, cum ibi notatis, super verbo fieri mandamus, collat. 6. et in Auth. de defensoribus civitatum, §. audient, collat. 3. & extra de sententia excommunicationis, cap. fama, & cap. si Clericos eodem tit. lib. 6. licet videatur contra, C. de criminibus, L. 1. in fine, lib. 12. nam licet iudex secularis non possit clericum effectualiter condemnare, potest tamen eum capere, ut D. de servis fugitiuis, L. penult. & absolvere clericum potest, ut notatur in d. §. illud palam, Auth. ut Clerici apud proprios Episcopos, & C. de Episcopis & clericis, Auth. clericus, circa medium glossæ, & D. de reg. iuris, L. nemo, ad quod etiã facit, D. de officio praefecti vigilũ, L. 3. §. 1. & L. fin. & de officio proconsulis, L. si quid erit, & adde hic septimã theorica de officio proconsulis, qua incipit, nota, qui non potest absolvere, Quandoq; iudex non potest cogere, attenda conditione persona, nec etiam, attenda conditione causa: & tunc, in hoc casu etiam habet remittere

tere, sine quacunque requisitione, quia non habet aliquam iustam causam puniendi nec detinendi, per consequens videtur impedire iurisdictionem & punitionem publicam, quamvis secus esset, si haberet aliquam iustam causam, ut dictum est, quia sua intentio fundata est, de iure communi, §. audient, de defensoribus civitatum: Quandoque iudex tenetur talem criminiosum remittere, non propter defectum intrinsecum, quasi videlicet non possit de tali crimine, vel de tali persona cognoscere, sed propter defectum extrinsecum, ut quia criminiosus est alterius provinciae: & tunc, si talis criminiosus non habet certum domicilium, non tenetur remittere, nisi demum requisitus, si autem habeat certum domicilium, habet ipsum remittere ad iudicem sui domicilij sine requisitione, dum tamen ibi commisit delictum, quod nota diligenter, quia saepius usu venit, et notatur in Auth. de mandatis principum, §. quia vero delinquentes, & C. ubi de criminibus agi oportet, L. prima, & in Auth. qua in provincia, ibi posita, & D. de interdictis & relegatis, L. relegatorũ, §. interdicere, & D. de officio praesidis, L. 3. & L. congruit, & in Auth. iusiurandum quod praestatur ab his, §. primo, Si autem non requiratur, & non habeat certum domicilium: tunc, poterit optimè cognoscere de crimine, nec tenetur eum remittere, sic intelligitur Auth. qua in provincia, C. ubi de criminibus agi oportet, & L. prima, cum similibus, eodem titulo, & D. de officio praesidis, L. quarta, bene tamen faciet in hoc casu ille iudex, mittat literas ad iudicem in cuius iurisdictione

Non requiratur

Z 4

dictio.

ditione commisit, quia certiorare debet eum, ut C. de officio comitis rerum priuatarum, L. prima, & D. de administratione tutorum, L. Titium, §. tutor, & de peculio, L. licet, & in illo medio, non potest ipsum punire nec liberare, alias puniretur, ut in Auth. de Episcopis & Clericis, §. si quis autem ab ordinatione, collat. 9. & sic intelligitur d. L. 4. D. de officio praesidis. unum tamen crederem, quod, licet non haberet in casu praemisso remittere, nisi requisitus, quo ad cognitionem, haberet tamen remittere quo ad executionem, ut quia fuerat latro famosus, vel talis cuius executionem expediebat fieri in loco delicti, sic intelligitur, L. capitalium, §. famosos, cū ibi notatis, D. de poenis, & D. de iniusto rupto & irrito testamento, L. si quis exheredato filio, §. antepenult. sed nunquid iudex à quo petitur fieri remissio, habet se primitus informare & cognoscere de delicto, antequam remittat? vel nunquid ilico habet ipsum remittere? dic, quod aut iste remittendus est bona fama, & sic habebit se informare summarie, per consequens eo casu, non est quod ilico credatur illis literis, nisi mittatur sibi inquesta, quia tales litera multoties sunt fraudulosa, & ideo, non credatur eis, nisi re vera commiserit, ut D. de custodia reorum, L. diuus, & L. non dubium, §. illud, sic intelligitur quod notatur, D. ad municipalem. L. de iure, & C. de agricolis & censitis, L. coloni, & L. omnes profugi, & C. ubi causa status agi debeat, L. prima: aut, talis est homo vilis & male fame, & tunc credatur literis eius, ut in Auth. de Monachis, §. si vero intra, & de mandatis principum, §. fin.

In loco delicti.

25.

fn. collat. 3. & D. de accusatio. L. si cum, §. finali, & C. de sportulis, L. 2. & de officio civilium iudicum, L. 2. & D. de officio praefecti vigilum, L. fin. & de publicanis, L. publicanus, §. primo, ne bis de delicto hominis queratur, ut D. nauta caupones stabular. L. licet, §. fin. cum ibi notatis, et in d. §. si vero quis comprehensorum, Auth. ut nulli indicum, collat. 9. & D. de custodia reorum, L. solent, & L. diuus, la secunda, & de iudicijs, L. si praetor, & D. de requirendis reis, L. fin. maxime; quia iste à quo petitur fieri remissio, est merus executor, & ideo non habet se intromittere, ut C. de execut. rei iudicata, L. si ut proponis, nisi sibi videatur quod causa malitia hoc peteretur fieri, quia officium boni praesidis est, tenere subiectos suos in pace, & eos ab iniurijs & oppressionibus & violentijs tueri, ut D. de officio praefecti vigilum, L. prima, §. sed patronos, & §. item solent, & §. seq. & de officio praesidis, L. illicitus, §. potentiores, & L. congruit, & de usufructu, L. equissimum, cum ibi notatis, & C. ne liceat potentioribus patrocinijs litigantibus prestare, vel actiones in se transferre, L. prima, in fine, & in Auth. de mandatis principum, §. quid si delinquentem, & D. de officio proconsulis, L. si in aliam, in fine. iuxta praemissa queritur, criminosus dicit iudici à quo petitur fieri remissio: domine ne remittat me illi, quia ille est inimicus meus capitalis, & paratus sum vos informare, quod nunquam commisi crimen quod dicit: an audiatur, saltem ad hoc ut impediatur remissio? & videtur quod sic, nam coram tali iudice suspecto non debet quis remitti, ut D. de

26.

27.

Z 5

libe-

liberali causa, L. si pariter, quin, propter talem causam bene evitat iudicium istius, ut D. de his qui sunt sui vel alieni iuris, L. 2. & de quaestionibus, L. prima, §. praeterea, & de legatis, L. sciendum, §. si accusatio: sed contrarium verius est, cum sit ordinarius ille qui criminofum sibi remitti petit, ut C. de iudicijs, L. apertissimi, & in Auth. ut litigantes iuvent, §. penult. unde, iudex à quo petitur fieri remissio, habebit se ante omnia informare, an illud sit verum quod allegatur, & si verum sit, eo casu dabit sibi adiunctum, sic intelligitur id quod notatur C. ubi causa status agi debeat, L. prima, & de agricolis & censitis, L. si coloni, item queritur de tali dubio, Senescallus Carcassona citat aliquem Tholosanum, quod veniat comparere tali die coram eo, ratione contractus, vel delicti commissi Carcassona, ille citatus venit (quia tenetur venire, comparere, & allegare suum privilegium, seu declinare forum, si est dubium: si est certum, tunc non, ut D. si quis in ius vocatus non ierit, L. ex quacunque, cum similibus) dicit iste citatus, nunquam contraxi in civitate Carcassona, an iudex hic de eo cognoscere poterit? dic de ista quaestione, ut habes in magna papyro in L. ex quacunque, super verbo, sciatur, D. si quis in ius vocatus non ierit. & adde hic aliam quaestionem, de citato, alterius iurisdictionis, in qua citatione, nulla fit mentio de contractu seu quasi, nec de delicto seu quasi, utrum sit talis remittendus? sed queritur, si ille requisitus nolit obedire, nunquid requirens poterit ipsum punire? & videtur quod sic, quia isto negligens offendit iurisdictionem suam, ergo puniatur.

ut, ut C. de sportulis, L. 2. & de re iudicata, L. à dno Pio, in princ. D. videlicet, in tribus libris auri, ut in Auth. ut nulli iudicium, §. si vero quis comprehensorum, & de officio praefecti praetorio Africa, L. in nomine domini, §. primo: tu dic contra, quia iste videtur sibi par, & ideo, non habet imperium supra ipsum, ut D. de arbitris, L. nam magistratus, & ad Trebellianum, L. ille à quo, §. tempestivum, sed ad superiorem habet tunc remittere qui ipsum puniat, ut C. de numerarijs, actuarijs, & chartularijs, & adiutoribus, scriniarijs, & exceptoribus sedis excelsae, ceterorumque, iudicium tam militarium quam civilium, L. in provincijs, lib. 12. & de executoribus & exactoribus, L. 2. iuxta praemissa queritur, per quos sint puniendi officiales delinquentes? dic, quod aut queris de iudice ordinario delincente: & tunc, ille iudex est sub illustri vel superillustri. & tunc, non potest ille eum punire, ut C. de officio praetoris, L. si quos, aut est positus sub praesidali vel spectabili: & tunc, habet potestatem cognoscendi non puniendi, ut D. de officio praefecti aug. L. finali, aut queritur in delegato: & tunc, si delegatus delinquit in provincia eius qui delegavit, ille qui delegavit, eundem potest punire, ut D. de poenis, L. si quis aliquid, §. indices, & L. si forte, §. si quos, si extra provinciam, tunc distingue, quia, aut ille delegatus est à iudice, vel à praeside in aliam provinciam missus: & tunc, ille iudex sub cuius iurisdictione commisit, debet ipsum ligatum mittere ad delegantem, ut C. de executoribus, L. tertia, in fine, lib. 11. & L. contra, eodem titulo, *Aur*

Aut non est delegatus ab ordinario, sed à principe, ad certam commissionem. & tunc, si delinquat in provincia sibi decreta, iudex ordinarius habet ipsum punire, ut in Auth. ut iudices sine quoquo suffragio. §. volumus, vers. damus, Aut extra provinciam sibi decretam: & tunc, iudex sub cuius iurisdictione commisit, habet eum punire, ut in Authent. qua in provincia, C. ubi de criminibus agi oporteat, licet contra videatur, quod imò, per principem, ut in Auth. de mandatis principum, §. sed interim, sed dic, ut notatur C. de decurionibus, L. quilibet, alias, quibus, lib. 10. tamen dico quod si ille procederet rite, licet non rectè, quod praeses non possit factum eius corrigere, si esset delegatus à principe, quia talis delegatus est maior quam praeses, ut C. si adversus rem iudicatam, L. 3. & qui & apud quos

32. *L. prima. iuxta praemissa queritur, qualiter par habeat punire parem? dic de hoc, ut habes in magna papyro, D. de rerum diuisione, L. si quis violauerit, quia, in casu, iudex necessario habet criminis remittere, siue ad iudicem domicilij, siue ad iudicem loci ubi crimen commissum est, ita tamen ut eum iudicem, ad quem remittere vult, prius certiore faciat, & si tunc ille nolit mittere suos seruientes, potest ipse sibi eum remittere cum suis nuntijs, & scribere superiori, ut ipsum puniat tanquam negligentem, iuxta iura superius allegata, & C. de officio comitis sacrarum largitionum, L. vna, & in literis requisitionis quas mittet, ille iudex illi iudici in cuius territorio commisit, vel illi alteri, debet poni sigillum proprium illius iudicis mittentis, & in illis*

literis.

literis, seu in illo eulogio debet contineri requisitio, delictum per illum commissum, criminis, & qualitas delicti probati vel confessati, ut melius perspiciat ius, vel simplicius, veniant seruientes alterius iurisdictionis parati & muniti, ut in d. §. si vero quis comprehensorum, Auth. ut nulli iudicum, col. lat. 9. & de officio praefecti vigilum, L. fin. cum similibus, & extra de dilationibus, cap. praeterea, & D. de iudicijs publicis, L. custodia, cum ibi notatis, & C. ad legem Iuliam repetundarum, L. prima, iunctis his quae notantur, C. de exhibendis reis, L. 2. circa princ. iuxta praemissa queritur, nunquid tales

33. *literae, iudicium tantum, an vero plenam fidem faciant? dic, quod aut queris nunquid faciant fidem, circa ea quae pertinent ad eius officium: & tunc, dic quod sic, ut C. de Episcopis & Clericis, L. si qui per calumniam, in fine, & D. de publicanis, L. si publicanus, §. primo, & in Auth. ut nulli iudicum, §. si vero quis comprehensorum, & D. de seruis fugitiuis, L. 2. & C. de Episcopis & Clericis, L. si quis in hoc genus, & de hoc notatur plenè extra de probationibus, cap. post cessionem, aut queris circa ea quae merè non pertinent ad eius officium, ut si iudex dicat in literis suis, quod ego sum obligatus Titio in centum: & tunc, istis literis iudicis non crederetur, nisi aliàs appareret, quòd essent facta per manum publicam, quia nec ipsi iudici super talibus crederetur, ut C. de arbitris, L. ne in arbitris, §. si autem, ergo nec eius literis, quia non magis est credendum voci mortuae, quam voci viuae, ut in Auth. de instrumentorum cautela & fide, §. sed & si quis, &*

extra

extra de probationibus, cap. quoniam contra falsam, hoc idem notatur, C. de pactis, L. pacta nouissima, & plenius D. de procuratoribus, L. si procuratorem, & C. de administratione tutorum, L. cum quedam mulier, & de rebus alienis non alienandis, L. 2. vel index in cuius territorio commisit potest mittere suos seruentes, cum literis requisitorijs, & index requisitus habet remittere iudici requirenti, per illos nuntios acta correctā & sigillata, clausa, contentia probata, & confessata per illum criminum, sic C. de officio comitis rerum priuatarum, L. prima, quia index illius loci ad quem fugit criminus, habet ante omnia cognoscere de fuga, seu de crimine, & eū confessum vel conuictum remittere, alias, non debet eum capere, nisi esset sibi missa informatio seu inquesta clausa, seu eulogium fuga vel criminis per iudicem requirentē, sic intelligitur Auth. de mandatis principum, §. sed etiam suscipiētes, vers. ut in eas, & §. fin. & C. de agricolis & censitis, L. si coloni, lib. 11. & C. de requirendis reis, L. prima, & in Auth. de litigiosis & de decima parte litis ab actore prestanda, §. si vero causam, collat. 8. & de custodia reorum, L. non dubium, & L. diuus, la secunda, & D. de accusationibus, L. si cui, §. fin. & in Auth. de monachis, §. si vero intra, & D. ad municipalem, L. de iure, & C. de agricolis & censitis, L. si coloni, lib. 11. & C. ubi causa status agi debeat, L. prima, summaria tamen cognitio sufficit, ut in Auth. de mandatis principum, §. fin. collat. 3. & in Auth. de lenonibus, §. primo, & D. de poenis, L. capitalium, §. famosos, & d. §. si vero quis comprehensorum.

hensorum, Auth. ut nulli iudicum collat. 9. & in Auth. ut indices sine quoquo suffragio, §. damus, & D. de re iudicata, L. a diuo Pio, in princ. & forte possit dici, quod predicta sunt vera, quod se habeat informare index requisitus, & quod non credatur illis literis, nisi mittat sibi inquestam clausam, si ipse domiciarius iudicis requirentis sit homo bonae fame: alias, si sit homo mala fama, habeat credere literis eius, sic in Auth. de mandatis principum, §. fin. collat. 3. quia maioribus iudicibus bene creditur, & ideo, statim habet remittere sine aliquali informatione, ut D. de accusationibus, L. si cui, §. fin. & de sportulis, L. 2. quia iste requisitus est merus executor, & sic non se habeat intromittere, nisi in exequendo mandatum, ut C. de executione rei iudicate, L. si ut proponis: & si index inserat dolose aliqua falsa contra criminum in illis literis requisitorijs, est puniendus, ut C. de decurionibus, L. prima, lib. 12. & D. de iudicijs, L. filius familias, alias, si sine dolo, quanquam illa quae iudices referunt, non sunt vera, non propter hoc puniuntur, sed interpretantur, ut D. de custodia reorum, L. diuus, adde hic quae habes in quarta theorica de officio praefecti urbi, in fine theorica quae incipit, nota quod creditur, & liberatur index requisitus, tradendo criminum seruentibus iudicis requirentis: vel si index requiratur per literas alterius, debet index requisitus, per suos nuncios, eum mittere, & erit excusatus: alias, non: ut C. ut omnes iudices tam civiles quam militares post administrationē depositā quinquaginta dies in ciuitatibus vel certis locis permanant.

37.

Domiciarius
us iudicis
requirētis.

38.

39.

neant, L. unde, circa finem, & D. de custodia reorum, L. solent, & C. de mancipijs & colonis patrimonialium saltuensium, & emphyteuticorum fundorum, L. fin. lib. 11. & de requirendis reis, L. prima, cum ibi notatis, in princ. & de appellationibus, L. eos, §. super his, Tutius tamen faciet index remittens, si de traditione & remissione petat sibi fieri publicum instrumentum, ut in Auth. de Ecclesiasticarum rerum immobilium alienatione & solutione, §. sancimus, cum ibi notatis, collat. 5. iunctis hijs que notantur, C. de pactis, L. pacta nouissima, in fine, & C. de transactionibus, L. siue apud, & D. de pactis, L. si unus, §. pactus, & de edendo, L. si quis, §. primo, sed pone iuxta hoc, index requisitus non vult remittere criminofum, nec tradere seruientibus iudicis requirentis, nisi cum suis seruientibus, nunquid est liberatus? crederem quod sic, quia liberatur quis faciendo alterum tantum, prout antea diximus, ergo, multo magis faciēdo utrumque ideoque dic de hoc ut habes in theorica penultima, si ex noxali causa agatur, & dic quod ille qui petit sibi fieri remissionem criminofum, habet soluere expensas occasione premissa factas, ut D. ad exhibendum, L. sed si hereditas, §. primo, & de rei vendicatione, L. si culpa, & d. §. si vero quis comprehensorum, Authent. ut nulli iudicium, collat. 9. & adde hic questionem quam habes, D. de noxalibus, L. si noxali, iuxta hoc queritur, nunquid isti seruientes possint istum criminofum dimittere & liberare? dic quod non, ubi esset eis traditus, ut C. de executoribus & exactoribus tributorum, L. quoties, lib. 12. & de custodia

rodia reorum, L. ad Commentariensem, & D. de custodia reorum, L. milites, & idem si non esset eis traditus, sed quia ipsum cepissent, ut D. de officio procuratoris Cesaris, L. fin. & C. de libertis & eorum liberis, L. 3. in fine, quia arrestare, bannire, & talia facere possunt saltem baiuli & seruientes, sed non liberare, quia licet isti seruientes arrestare possint & inhibere, ad modum procuratorum Cesaris, non tamen permittere recedere, & dic de hoc, ut in prima theorica de officio procuratoris Cesaris: & hoc verum, si talium cōdemnatio ad eos pertineat, alias, possunt eos liberare, ut Clericos, ut in Auth. ut Clerici apud proprios Episcopos primum conueniantur, & post hoc apud civiles indices, §. penult. item iuxta premissa est notandum, quod officiali non est credendum, nisi fidem faciat de sua commissione in scriptis, quia ille qui mandatum allegat, illud probare tenetur. iuxta hoc pone, inueni in quodam processu scriptum hoc modo, & dictus dominus Senescallus vel index, mihi notario infra scripto huius cause commisit vices suas, quo ad receptionē & examinationē testium in hac causa, ab utraque parte producendorum. modo queritur, nunquid valeat talis commissio? & dic, quod non, nisi ille notarius faciat fidem de sua commissione, per literas sigillatas, emanatas ab illo qui sibi commisit, que literae sunt in processu inserendae, ut notat Speculator in titulo de probationibus, §. fin. vel nisi iste notarius probaret istam commissionem per publicum instrumentum, in processu etiam inserendum, ut est casus extra de officio delegati, cap. cum in iure peritus, &

Aa

ideo

ideo non valet in casu nostro talis commissio, quia malum & iniquum esset stare verbis talis notarij, manu sua propria scriptis: & ideo, quia sufficienter non probat, mandatum totum annullatur, ut C. de mandatis principum, L. unica, & in Auth. de mandatis principum, §. sed neque, collat. 3. item nota, quod de mandato principis oportet facere fidem per literas, iuxta quod est sic distinguendum: quoniam, aut queritur de concessione seu mandato, principis, aut iudicis inferioris: primo casu, subdistingue, quia aut loquimur de mandato circa publicam administrationem ordinariam, vel delegatam: & tunc, oportet probare per literas, ut C. de mandatis principum, L. una, & in Auth. de mandatis princ. §. eos, & §. super hoc, collat. 3. & C. de iure fisci, L. prohibitum, circa finem, & idem in quacunque dignitate, seu malitia, ut C. de re militari, L. nemine, lib. 12. & de officio magistri militum, L. milites, & de agentibus in rebus, L. 3. in fine. & D. de testamento milit. L. ex eo, cum similibus, & idem in quocunque officio publico, ut C. de diversis officijs & apparitoribus iudicum & probatorijs eorū, L. probatorias, lib. 12. & de bonis vacantibus, & de incorporatione, L. fin. lib. 10. & hac vera sunt, quando mandatum concernit causam publicam, si autē tale mandatum concernat causam privatorū, tunc, talis commissio vel mandatum potest probari per testes, ut in Auth. in medio litis nō fieri sacras formas, aut sacras missiones, sed secundum antiquas leges generales lites decidi, §. illud, & in Auth. de litigiosis, & de decima parte litis ab actore prestanda, §. si vero apud iudicem.

em, collat. 8. & in Auth. ut litigantes iurent in exordio litis, quia neque, promiserunt dare iudicibus, neque, dabunt, & de sportulis, §. fin. collat. 9. si autem loquamur de mandato iudicis inferioris, subdistingue, quoniam, aut allegat mandatum iudicis extra territorium: & tunc, non est credendum sine literis, ut D. de publicanis, L. publicanus, §. fin. & in Auth. ut nulli iudicium, §. si verò quis comprohenso- rum, & D. de servis fugitiuis, L. 2. & C. de Episcopis & Clericis, L. si qui per calumniam: estque ratio in causis publicis, & in his quae pertinent ad utilitatem publicam, & in casu statim dicto, quia dispendiosum esset adducere testes à partibus remotis, & ideo, per literas est fides habenda, per iura allegata: aut allegatur mandatum intra territorium: & tunc, aut circa illa quae pertinent ad eius officium, & non portant magnum praedictum, secundum quod est in citationibus. & tunc, creditur soli verbo illius officialis, ut D. de rebus eorū, L. magis puto, §. ne tamen, & C. de falsis, L. si quis decurio, dū tamē ille officialis habeat officium publicum sicut serues, & quod sit notus, per iura allegata. alias autem, si pararent magnum praedictum, non esset eis credendum ut C. de decurionibus, L. 1. cum ibi notatis, & D. de accusationibus, L. diuus, & notatur C. de accusationibus, L. ea quidem, in his autem quae pararent magnum praedictum, licet non credatur eorū soli verbo, sufficit tamen si probent mandatum per testes, per regulam generalem, C. de fide instrumentorum, L. in exercendis, & de pactis, L. pacta.

As 2 Doctor

Debitore fugiente) Idem tradit ex professo Ioannes Thierrij Lingonensis, in tractatu de fuga, num. 13. vers. sed quæritur, & allegat ibidem Speculatorem, in titulo de renunciatio-
ne, vers. item est beneficium.

Non vendicat) Supple crimen, id est, non vl-
ciscitur, punit, aut castigat.

Propter corruptionem) Hunc quod attinet articulum, consulendus est Iodocus Damhou-
derius in sua praxi rerum criminalium, cap. 130. titulo, de corruptione, nu. 3. vers. si autem ita corruptus, vbi tradit ex professo quod iudex corruptus, & qui per corruptionem aliquem
condemnat, sit capitaliter puniendus & omnia eius bona fisco applicanda, per L. primam, in princ. in verbis, quiue magistratus, D. ad legem Corneliam de sicarijs.

Causa) Causas pœnæ minuendæ vel excu-
sandæ numerat, & eleganter explicat Iulius Clarus, receptarum sententiarum, libro quin-
to, §. finali, practicæ criminalis, quæst. 60.

Propter tumultum) Vide librum tertium no-
stri Iacobi de Bello Visu, infra cap. 19. num.
4. vers. quibus adde, &c. & Ludouicum Careri-
um in sua practica noua criminum, §. circa, nu.
79. vers. item tumultus populi, pag. 151. col. pri-
ma, secundum impressionem Venetam, in 8.
Anni 1556.

Alibi deliquit) Sortitur enim quis forum in
criminalibus ratione domicilij, L. 2. C. de iuris-
dictione omnium iudicum: ratione delicti, L.
prima,

prima, & Auth. qua in prouincia, C. vbi de cri-
minibus agi oportet, L. 3. D. de officio præfidis:
& ratione capturæ, hoc est, vbi quis captus fue-
rit, auctore Damhouderio, in sua praxi rerum
criminalium, cap. 22. titulo, de præsentatione
sine contumacia, nu. 2. pag. 52. secundum im-
pressionem Antvverpiensem Ioannis Belleri,
sub Aquila aurea, anno 1570. quibus adde ea
quæ diximus in libello nostro, quem inscripsi-
mus Extraordinarias lectiones, in commenta-
rijs, ad titulum D. de eo quod certo loco dari
oportet, in L. centum Capyæ, nu. 32. vers. sorti-
tur autem, pagina 248. secundum impressionem
Colonensem.

Non requiratur) Idem tradit ex professo Di-
dacus Couarruuias, practicarum quæstionum
cap. 11. nu. 6. & eum referens Iulius Clarus rece-
ptarum sententiarum, lib. 5, §. fin. pract. crimi-
nalis, quæst. 38. nu. 19. vers. si vero petita, fol. 221.
columna 2. secundum impressionem Franco-
furtensem,

In loco delicti) An & quando criminofus re-
mittendus sit ad locum delicti, vide remissiue
apud Ludouicū Carrerium, in sua practica no-
ua causarum criminalium, §. circa, nu. 101. pag.
153. col. prima, secundum impressionem Vene-
tam, anni 1556. rursus apud Iulium Clarum re-
ceptarum sententiarum, libro quinto, §. finali,
practicæ criminalis, quæstione 38. nu. 19. vers.
est autem tantæ potentia locus. folio 221. col. 1.
secundum impressionem Francofurtensem.

Domiciarius iudicis requirentis) Domiciari-
um iudicis requirentis vocat illum, qui domi-
cili-

cilium habet sub territorio iudicis requirentis: unde, loco, requisiti, reposuimus etiam, requirentis, nam si maleficus hic foret domiciarius ipsius iudicis requisiti, non haberet eum remittere ad iudicem requirentem, quinimo, nullus esset hoc casu qui requirere posset.

Caput duodecimum.

Absens intra annum rediens auditur super bonis, & super crimine semper. numero primo
 Ex fuga inducitur violenta præsumptio, contra fugientem. 2
 Quæstio. 3
 Fugiens bannitur & eius bona annotantur. 4
 Exceptio. 5
 Melius est nocentem absolucere quam innocentem damnare. 6
 Conuictus aut confessus ex eisdem actis condemnatur aut absoluitur. 7
 Si criminoso remisso, procurator fisci sufficiens crimen probare velit, utique auditur. 8. & 11
 In leui crimine remittitur quis cum idonea cautione. 9. & 11
 Durus carcer est loco poenæ. 10
 Quæstio. 12
 Quæstio. 13
 Quæstio. 14
 Quocunq; modo finiatur accusatio, finitur & fideiussio. 15. & 17
 Fideiussio finitur propter mutationem iudicis. 16
 Cautela diligenter obseruanda. 18
 Agit de fideiussore simplici. 19
 Agit de fideiussore iudicio fisti. 20
 Agit de fideiussore iudicatum solui. 21
 Quæstio. 22
 Nemo est dominus suorum membrorum. 23
 Clericus expresse non renunciat sed tacite. 24

Nunc

Nunc autem criminoso remisso, audietur plene super crimine & bonis, si venerit intra annum: post autem, super crimine duntaxat, ut prædictum est, iuxta notata C. de requirendis reis, L. 3. in fine, & D. eodem, L. prima, & 2. nam talis bannitus eo ipso quod est captus, est habendus pro confesso, vel pro confessio. Pro confesso.
 dermato, ut D. de custodia reorum, L. diuus, circa medium, & D. ad Turpilianum, L. annus, § fin. cū ex tali fuga inducatur violenta præsumptio contra ipsum, ut extra, de præsumptionibus, cap. nullus, & in Auth. de exhibendis reis, §. si vero quidam, col. lat. s. item, ex tali præsumptione est incarcerandus, etiam si alias pro illo crimine incarcerari non debuisset, ut D. ad Sylleianum, L. lex Cornelia, in princ. item, onus probandi innocentiam inducitur contra eum, ut notatur C. de requirendis reis, L. 1. super verbo purgauerit, quæ probatio, aliàs incumbat procuratori fisci, cum ex hoc suspectus & culpabilis illius criminis præsumatur. item, ex tali fuga, potest questionari, cum sit suspectus, ut D. de suspectis tutoribus, L. impuberibus, in fine, nam ex tali fuga est semiplene probatum contra eum, argumento eorum quæ notantur, C. de rebus creditis, L. in bona fidei, circa princ. & quia iura videntur esse diuersa circa hoc, si quæras, qualiter ille qui fugit puniatur? dic, quod aut tenebatur ratione officij: & tunc, habetur pro confesso, ut C. de assessoribus, L. consiliarijs, & C. ut omnes iudices tam ciuiles quam militares post administrationem depositam, quinquaginta dies in ciuitatibus vel certis locis permanant, L. 1. aut tenebatur ratione contractus.

Ad

vel

vel iuramenti, ut quia erat colonus principis, vel iurauerat litem se contestaturum intra certum tempus: & tunc, habetur pro confesso, C. de omni agro deserto, L. locorum, lib. 11. & in Auth. de exhibendis reis, §. si vero quidam, collat. 5. aut tenebatur ratione delicti: & tunc, aut fugit antequam caperetur: & tunc, debet banniri & eius bona annotari, ut D. de custodia reorum, L. diuus, circa medium, & C. eodem, L. prima, & 2. & D. ad Turpilianum, L. prima, in fine: & hoc verum, quod bona debeant annotari, si condemnandus deberet alias perdere bona: alias, non: cum non debeat esse durior, in talibus casibus interlocutoria quam definitiva, ut D. ad Turpilianum, L. fin. & de poenis, L. absentem, §. primo, & hoc ibi videtur innuere glossa in fine, & quia non debet plus operari fictio quam veritas, inst. de adoptionibus, §. adoptione, ut supra dictum est, hoc verum etiam, quod eius bona debeant annotari, nisi defendatur, quia tunc, non: ut D. ad Turpilianum, L. fin. ut si causa absentia allegetur, quia aliter non potest defendi, ut D. de accusationibus, L. penult. §. ad crimen, & notatur in L. seruū quoque, §. publicè, D. de procuratoribus, & pro hoc etiam facit, D. de in ius vocando, L. satis, & ex quibus causis in possessionem eatur, L. 2. nisi criminus probet suam innocentiam, vel bonam famam, & procurator probet ipsum re vera non commisisse crimen, idque evidentissimis probationibus & luce meridiana clarioribus, ut C. de poenis, L. qui sententiam, & de requirendis reis, L. 2. & de probationibus, L. fin. cum ibi notatis, hoc enim ca-

Supra dictum est.

Aliter non potest defendi.

5.

su, absoluitur accusatus, iuxta notata C. de requirendis reis, L. prima, super verbo purgauerit, & inst. de poena temerè litigantium, §. fin. & C. de edendo, L. qui accusare, & D. si usus fructus petatur, L. uti frui, circa princ. super verbo potiores, nam melius est nocentem in dubio absolvere, quam innocentem condemnare, D. de poenis, L. absentem, §. primo, cum ibi notatis, & D. de officio praesidis, L. illicitas, §. illicita, cum ibi notatis, super verbo innocētibus: & ideo, iste criminus remissus, aut est conuictus de crimine, sibi imposito, aut confessus, aut non: si est conuictus aut confessus: tunc, interrogabitur si vult stare confessatis & probatis, per eum coram illo iudice qui eum remisit, & si dicat quod sic, expeditum est suum negotium, quia ex illis poterit absolui vel condemnari, nisi procurator fisci vellet sufficientius crimen probare, quia tunc uterque de nouo audietur: sed si non est conuictus nec confessus: tunc, aut est suspectus, aut non est suspectus: si non est suspectus: tunc, aut est leue crimen. & tunc, remittitur cum idonea cautione, ut D. de custodia reorū, L. prima, aut est enorme crimen: & tunc, committitur fidei custodibus custodiendus, ut D. de custodia reorum, L. prima, non ut ligetur, nec duro carceri sine arcto (qui magis ad poenam quam ad custodiam videtur) tradatur, sed ut tuto custodiatur, secundū criminis qualitatem & persone, ut notatur C. de exhibendis reis, L. nullus, circa princ. si est suspectus: tunc, aut est vilis homo, aut homo bonae fame: si est vilis & suspectus: tunc, est in vinculis publicè ponendus, donec videatur si in tortura confitebitur &

Ad 5

6.
7.
8.
9. Leue crimen.

10. Non ut ligetur.

in sua confessione perseverauerit, ut C. de custodia reorum, L. si quis, per consequens, donec fuerit condemnatus vel absolutus, ut D. de custodia reorum, L. 1. & 2. aut est homo diues, & bonae fama: & tunc, aut est magna & notoria suspicio contra eum, & fama publica: & tunc, in carcerem detruditur, ut L. 1. D. de custodia reorum, aut non est magna suspicio, & tunc, est cum idonea cautione remittendus, ut d. L. 1. 2. & 3. D. de custodia reorum. vel potest dici, quod, aut loquimur de poena capitali civili, de qua habetur, D. de bonis proscriptorum, L. edicto, §. rei capitalis, & tunc, est locus recedentiae, aut de poena capitali ad literam: & tunc, non est locus recedentiae, quia quilibet praesumitur in tali casu fugere, cum praesumatur suum sanguinem redimere, ut D. de bonis eorum, qui mortem sibi consciverunt, L. 1. iuxta praemissa quaeritur, quot modis dicatur carcer? die, quod quatuor modis, uno modo, ad custodiam, & talis non impedit confessionem nec consensum, quin valeant facta in eo, ut D. de custodia reorum, L. 1. & ad Sylleianum, L. lege Cornelia, §. primo, & notatur D. quod metus causa, L. qui in carcerem, item, adde hic questionem quam habes in magna papyro, in L. imperium, D. de iurisdictione omnium iudicum, nunquid, videlicet, carcer sit meri imperii? vel iurisdictionis? & videtur quid non sit meri imperii, D. de origine iuris, L. 2. §. exactis. item, iuxta praemissa quaeritur, usque ad quod tempus fideiussores tales teneantur? dic, ut notatur C. de fideiussoribus, L. penult. & L. sancimus, & inst. de satisfactione, §. hoc hodie, & D. de diversis & temporalibus

11.
Cum idonea cautione.

Non est locus recedentiae.

12.
Carcer.

13.

14.

realibus praescriptionibus, L. si servus, & de custodia reorum, L. si quis renunciauerit, & D. qui satisfacere cogantur, L. 2. §. fin. & D. si quis cautionem. L. si eum, §. qui iniuriarum: unde, dic, quod eo tempore habet finire fideiussio, quo finitur ipsa actio, seu accusatio, nam ubi actio perit, tunc etiam habet finire fideiussio, aliquando vero actio non est breui tempore peritura: & tunc, aut interuenit fideiussor coepto iudicio. & tunc, durat talis promissio per triennium, L. si servus, D. de diversis & temporalibus praescriptionibus, aut interuenit antequam inciperetur iudicium: & tunc, aut interuenit nomine proprio, aut alieno: si nomine proprio, tunc, durat tantum sicut actio principalis, ut C. de constituta pecunia, L. 2. & argumento, C. per quas personas nobis acquiritur, L. fin. aut interuenit pro alio antequam inciperet iudicium: & tunc, si actor est negligens in agendo, liberatur post duos menses, L. antepenult. & penult. C. de fideiussoribus, si autem actor non sit negligens in agendo, & fideiussor promisit eum representare, de die in diem: tunc, durat usque ad sententiam, & non ulterius: sic intelligitur glossa in L. 2. §. fin. D. qui satisfacere cogantur, & de fideiussoribus, L. graecè, §. si post, & quocumque modo finitur iudicium, finitur & talis cautio de iudicio sicut ut D. iudicatum solui, L. cum querebatur, sic etiam propter mutationem iudicis finitur talis cautio, ut C. qui satisfacere cogantur, L. cum apud, item si lis fuerit mortua, ut D. iudicatum solui, L. 2. & intellige, quod talis fideiussor liberatur per sententiam, quanquam fideiussor de iudicato soluendo post sententiam teneatur: quod est

verum.

15.

16.

17.

verum, quod talis per sententiam liberetur, si illo pro quo fideiussit, fuerit semper representatus, & sic non obstat, D. de in litem iurando, L. prima, cum sibi notatis, quia si ille pro quo fideiussit de iudicio sisti, non fuit semper representatus, tunc fideiussor punietur ad interesse propter contumaciam absentis, & ita intelligitur glossa, D. de fideiussoribus, L. gracè, §. si post, & adde hic qua habes in magna parpyro circa finem tituli, Qui satisfacere cogatur, in L. nullus, & per dictas leges cum suis glossis datur cautela, quod si aliquis captus pro aliquo crimine capitali timeat, quod probetur contra ipsum, quod satisfacet iuxta predicta, nam qui satisfacit est relaxandus ut antea dixi, Porro, ubi relaxatus fuerit, cautela est quod fugiat, & tunc fideiussores admittentur ad eius defensionem, propter eorum interesse, ut D. de custodia & exhibitione reorum, L. 2. & de accusationibus, L. 2. & quamvis probetur contra illos fideiussores, lata sententia etiam condemnatoria, erunt liberati, ut D. de fideiussoribus, L. gracè, §. praeterea: & hoc verum, in crimine capitali, secus, si esset condemnatio pecuniaria: unde, quidam est fideiussor contractus, & contra talem non fit executio, reo principali condemnato & eo non solvente vel absente, sine noua petitione, quia iste tenetur alia actione quam principalis, sic intelligitur D. de pactis, L. fideiussores, & mandati, L. idemque, §. generaliter, & de verborum obligatione, L. 4. §. satis exceptio, & C. de fideiussoribus, L. blanditus, & D. de fideiussoribus, L. sicut reus, & de appellationibus, L. asinam: alius est fideiussor de iudicio sisti, nec contra talem

20.
De iudicio
sisti.

causam fit executio, lata sententia contra principalem, ut D. de fideiussoribus, L. gracè, §. si post, dum tamen semper fuerit representatus, alias, punitur ad interesse curiae quod iudex habet aestimare, iuxta notata, D. qui satisfacere cogantur, L. 2. §. fin. in fine glossae. alius est fideiussor iudicatum solui. & tunc, lata sententia contra reum principalem, reo principali non existente soluendo vel absente, potest optime mandari executioni contra talem fideiussorem, ex eisdem actis sine noua petitione, ut D. iudicatum solui, L. prima, C. de usuris rei iudicata, L. fin. §. fin. sic intelligitur glossa isti contraria, C. ubi de criminibus agi oportet, Auth. qua in prouincia, super verbo non fit, sed nunquid isti amici qui fideiussurrunt pro illo fugitio, de iudicio sisti & iudicatum solui, punientur eadem poena qua accusatus puniri debuit? quidam dicunt quod sic, si dolo eorum fugerit, si vero culpa: tunc, iudicis arbitrio, arguendo D. de custodia reorum, L. si quis reum, & C. de custodia reorum, L. penult. sed dic quod etiam ubi dolo eorum fugerit, quod tales sunt puniendi arbitrio iudicis, per d. L. si quis rerum, D. de custodia reorum iunctis his qua notantur, in d. L. 2. §. fin. D. qui satisfacere cogantur, quia nemo est dominus membrorum suorum, ut D. ad legem Aquiliam, L. liber homo, la prima, ad quod D. de confessis, L. iubemus, nec obstat, L. penult. C. de custodia reorum, ubi videtur casus legis in contrarium, quia refert, an quis se obliget directe ut interficiatur, an per quandam consequentiam, nam primo casu, non potest, sic d. L. liber homo, la prima, D. ad legem Aquil. in secundo casu,

Arbitrio
iudicii

32

casu, quando videlicet obligatur ad hoc per quamdam consequentiam, ut suscipiendo tale officium publicum tunc, ea poena punietur, si in magna culpa repertus fuerit, ut d. L. penult. C. de custodia rerum, sic dicitur in clerico, qui expresse renunciare non potest, sed per consequentiam, ut extra, de foro competente, cap. significasti, & cap. si diligenti, sicut in marito & uxore, ut D. de donationibus inter virum & uxorem, L. si sponsus, §. si donationis.

Doctor Baert.

Intra annum) Hac de re diximus hoc eodem libro, cap. 9. nu. 5. & alijs.

Additio antiqua.

Pro confesso) Nota quod bannitus, eo ipso quod est captus, habeatur pro confesso, qua de re vide Panormitanum in Clementina secunda, de sententia & re iudicata.

Doctor Baert.

Supra dictum est) Hoc eodem libro, cap. 9. num. 6.

Aliter non potest defendi) Idem superius affirmavimus, hoc eodem libro, cap. 9. nu. 9.